
Direzione di Area Assistenza istituzionale

Quinta Commissione
Istruzione, formazione, beni e attività culturali
Definizione della Commissione

e mail: 5comm@consiglio.regione.toscana.it
PEC: consiglioregionale@postacert.toscana.it
www.consiglio.regione.toscana.it

Direzione di Area Assistenza istituzionale
Via Cavour, 2 - 50129 Firenze

tel. 055 238 7260-7065-7571

Parere referente
Proposta di deliberazione n. 21

Al Presidente del Consiglio regionale

e p.c. Ai Consiglieri regionali
Al Segretario generale del Consiglio regionale
Alla Commissione di Controllo
Al Consiglio delle Autonomie locali
Alla Commissione Pari opportunità 
Alla Conferenza permanente delle Autonomie sociali
Al Direttore generale della Giunta regionale
Ai Direttori delle Direzioni della Giunta regionale
Ai Responsabili dei Settori di attività legislativa e giuridica 

della Giunta regionale

Approvazione bilancio consuntivo 2024 dell'Azienda DSU 

In sede referente Seduta del 20 gennaio 2026
Favorevole/contrario A maggioranza

Consiglieri gruppo deleghe presente favorevole contrario astenuto
Fallani Diletta (AVS)
Simoni Massimiliano (Lega)
Querci Simona (PD)
Melio Iacopo (PD)
Zoppini Matteo (Fdl)

Pareri esaminati Reg. int. favorevole contrario condizionato non espresso non richiesto
istituzionale obbligatorio I Comm. art. 46
preventivo Commissione Controllo art. 65
obbligatorio CAL art. 68
obbligatorio CRPO art. 71
obbligatorio COPAS art.75
secondario XXX Comm. art. 44

Istruttoria
scheda di legittimità con rilievi senza rilievi
scheda fattibilità con rilievi senza rilievi
attestazione copertura finanziaria acquisita non richiesta
approvato con modifiche titolo testo drafting sostanziali
proposta di risoluzione collegata

Note:

Il funzionario
Alberto Nistri

Il direttore
Maria Cecilia Tosetto

ALBERTO NISTRI
21/01/2026 11:17:18 UTC



Proposta di deliberazione 21 
 

Bilancio di esercizio 2024 dell’Azienda Regionale per il Diritto 
allo Studio Universitario (DSU). Approvazione 

 
IL CONSIGLIO REGIONALE 

 
Visto l’articolo 11, comma 2, dello Statuto della Regione Toscana, che prevede l’approvazione del 
Consiglio regionale dei bilanci di esercizio degli enti, delle aziende e degli altri organismi 
dipendenti dalla Regione; 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 
 
Vista la legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro); 
 
Richiamata la legge regionale 22 febbraio 2024, n. 7 (Disposizioni in materia di programmazione e 
bilanci degli enti dipendenti. Modifiche alle leggi regionali 59/1996, 60/1999, 24/2000, 32/2002, 
40/2005, 30/2009, 39/2009, 65/2010, 23/2012, 80/2012, 30/2015, 22/2016); 
 
Vista la legge regionale 7 gennaio 2015, n. 1 (Disposizioni in materia di programmazione 
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla l.r. 20/2008); 
 
Vista la legge regionale 3 gennaio 2005, n. 4 (Disciplina della tassa regionale per il diritto allo 
studio universitario e tassa di abilitazione); 
 
Vista la legge regionale 29 dicembre 2010, n. 65 (Legge finanziaria per l’anno 2011), che al Titolo 
I detta misure per la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica e che al Capo II “Disposizioni 
relative agli enti dipendenti della Regione” detta disposizioni relative agli enti dipendenti della 
Regione, di cui all’articolo 50 dello Statuto regionale ed in particolare all’articolo 7 “destinazione 
dell’utile d’esercizio”, comma 4 stabilisce che “Qualora il bilancio degli enti dipendenti che 
adottano la contabilità economica evidenzi un utile di esercizio, la relativa destinazione è effettuata 
(...) applicando gli indirizzi impartiti dalla Giunta regionale con deliberazione, anche in deroga a 
norme di legge che, per determinati enti dipendenti, prevedono in via generale la destinazione 
dell’eventuale utile di esercizio risultante dal bilancio”; 
 
Visto il regolamento regionale 8 agosto 2003, n. 47/R (Regolamento di esecuzione della l.r. 
26.7.2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, 
istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”); 
 
Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, approvato con Risoluzione del Consiglio 
Regionale n. 239 del 27 luglio 2023; 



 
Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024, approvato con Deliberazione del 
Consiglio regionale n. 60 del 27 luglio 2023; 
 
Vista la Nota di aggiornamento al DEFR 2024, approvata con Deliberazione del Consiglio regionale 
n. 91 del 21 dicembre 2023; 
 
Vista l’Integrazione alla Nota di Aggiornamento al DEFR (Integrazione NADEFR) 2024, approvata 
con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 74 del 2 ottobre 2024; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 16 aprile 2019, n. 496 (Direttive agli enti dipendenti in 
materia di documenti obbligatori che costituiscono l'informativa di bilancio, principi contabili, 
modalità di redazione e criteri di valutazione) che ha approvato i nuovi principi contabili finalizzati 
a rendere omogenei gli schemi di bilancio adottati dagli enti dipendenti e a definire criteri di 
valutazione omogenei; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale 9 febbraio 2016, n. 50 (Indirizzi agli Enti 
strumentali della Regione Toscana), con la quale la Giunta dispone in materia di contenimento della 
spesa e di destinazione degli utili degli enti dipendenti, prevedendo fra l’altro che la Regione possa 
disporre la riassegnazione dell’utile all’Azienda per un utilizzo finalizzato ad opere di investimento o 
ad altre attività; 
 
Vista la proposta di deliberazione al Consiglio Regionale 30 dicembre 2025, n. 5, comprensiva 
degli allegati, con la quale: 

- si propone l’approvazione del bilancio di esercizio 2024 dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario (DSU); 

- si propone l’assegnazione dell’utile 2024 a favore dell’Azienda DSU, destinandolo nel modo 
che segue: 

⋅ accantonamento a riserva legale, pari al 20 per cento, per euro 34.597,69; 
⋅ accantonamento fondo per borse di studio per euro 138.390,74, come proposto nella 

relazione gestionale; 
- di raccomandare all’Azienda DSU di:  
⋅ valutare un adeguamento, a decorrere dai prossimi bilanci, dei propri metodi di 

contabilizzazione degli accantonamenti per rinnovi contrattuali del personale del 
comparto e della dirigenza ai principi contabili regionali di cui alla DGR 496/2019 e al 
principio contabile OIC n. 31;  

⋅ monitorare con attenzione lo stato di attuazione degli investimenti, al fine di individuare 
eventuali criticità e le conseguenti azioni correttive per accelerare la realizzazione degli 
interventi programmati. 

 
Vista la deliberazione del Consiglio di amministrazione dell’Azienda regionale per il diritto allo 
studio universitario della Toscana (DSU) 28 maggio 2025, n. 15 (Bilancio di esercizio 2024. 
Adozione), corredata dai relativi documenti e trasmessa al competente Settore “Diritto allo Studio 
Universitario e sostegno alla ricerca” (allegati A, B, C, D, E, F, G); 
 



Visto il parere positivo espresso dal Collegio dei revisori dell’Azienda DSU in data 26 maggio 2025 
sul bilancio di esercizio 2024 richiamato nella deliberazione 15/2025 del Consiglio di 
amministrazione dell’Azienda DSU (allegato H); 
 
Visto il parere positivo con raccomandazioni del Settore Società partecipate- enti dipendenti 
rilasciato ai sensi di quanto previsto nella decisione della Giunta regionale del 20 novembre 2017, n. 
7 (Procedure di monitoraggio degli Enti e Agenzie dipendenti della Regione Toscana, Fondazioni 
culturali, Consorzio Zona Industriale Apuana e Associazione Centro di Firenze per la Moda Italiana) 
e trasmesso al settore competente con nota del 6 agosto 2025 prot. 0635357 (allegato M); 
 
Preso atto che il conto economico e lo stato patrimoniale presentano le seguenti risultanze finali 
 

STATO PATRIMONIALE   
 1/1- 31/12/2024 1/1 –1/12/2023 

Attivo   
Immobilizzazioni 91.465.752,80 89.216.749,00 
Attivo circolante 117.169.050,37 98.872.390,49 
Ratei e riscontri attivi 20.775.516,74 17.782.380,37 
Totale attivo 229.410.319,91 205.871.519,86 
   
Passivo   
Patrimonio netto 87.698.053,92 87.525.065,39 
   
Fondi rischi ed oneri 7.579.810,18 6.133.225,10 
Trattamento fine rapporto 220.156,60 304.288,11 
Debiti 17.969.380,48 15.452.244,69 
Ratei e risconti passivi 115.942.918,73 96.456.696,57 
Totale passivo 229.410.319,91 205.871.519,86 
TOTALE saldo patrimoniale ----- ---- 
   
CONTO ECONOMICO   
   
Valore produzione 126.371.287,97 120.683.462,53 
Costi produzione 125.847.944,89 117.079.534,91 
Differenza valori costi e 
produzione 523.343,08 3.603.927,62 
Proventi ed oneri finanziari 7.200,66 5.435,56 
Risultato prima delle imposte 530.543,74 3.609.363,18 
Imposte sul reddito di 
esercizio 357.555,31 310.433,91 
   
Utile/perdita 172.988,43 3.298.929,27 

 
Dato atto che il bilancio di esercizio 2024 è conforme agli atti ed alle norme di indirizzo vigenti; 



 
Dato atto che l’importo del costo del personale 2024 riclassificato secondo la circolare MEF 9/2006 
risulta inferiore ai limiti del costo del personale 2016 (circolare MEF 9/2006) e del tetto del costo 
medio del triennio 2011-2013 (comma 557 quater legge 296/2006), che pertanto risultano rispettati 
per l’anno 2024; 
 
Rilevato che gli utili di esercizio 2024 sono pari a euro 172.988,43 e che occorre provvedere alla 
destinazione degli stessi; 
 
Dato atto della proposta di assegnazione degli utili espressa dall’Azienda DSU nella relazione di 
gestione (paragrafo 6), ove si propone di utilizzare l’80 per cento degli utili per il fondo 
accantonamento borse di studio, stante il crescente fabbisogno per le borse determinatosi dopo 
l’entrata in vigore del Decreto Ministeriale 17/12/2021 n. 1320 che, in accompagnamento ai fondi 
P.N.R.R., stabilisce nuovi valori per le borse significativamente più elevati; 
 
Valutato che sia una priorità regionale adoperarsi per il mantenimento della piena copertura delle 
borse di studio e che sia pertanto da accogliere la proposta dell’Azienda di destinare l’80 per cento 
degli utili, pari a 138.390,74 euro, a tale fondo; 
 
Ritenuto al contempo che si debba costituire con il restante 20 per cento degli utili (pari a euro 
34.597,69) una riserva legale da destinare a copertura di perdite future così come previsto dalla 
deliberazione della Giunta regionale 50/2016; 
 
Ritenuto quindi di assegnare la quota degli utili 2024 all’Azienda DSU che li destinerà come sopra 
indicato; 
 
Ritenuto di approvare il bilancio di esercizio 2024 dell’Azienda DSU; 
 
Ritenuto opportuno contestualmente all’ approvazione del bilancio di esercizio 2024 raccomandare 
all’Azienda DSU di:  
a) valutare un adeguamento, a decorrere dai prossimi bilanci, dei propri metodi di contabilizzazione 
degli accantonamenti per rinnovi contrattuali del personale del comparto e della dirigenza ai 
principi contabili regionali di cui alla DGR 496/2019 e al principio contabile OIC n. 31;  
b) monitorare con attenzione lo stato di attuazione degli investimenti, al fine di individuare 
eventuali criticità e le conseguenti azioni correttive per accelerare la realizzazione degli interventi 
programmati; 
 
Dato atto che sono stati sentiti ai sensi della LR 32/2002, la Conferenza regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario e il Consiglio regionale degli studenti e delle studentesse (allegati I,L); 
 

DELIBERA 
 
- di approvare il Bilancio di esercizio 2024 dell’Azienda regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario Toscana (DSU), adottato con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione, 28 



maggio 2025, n. 15 (Bilancio di esercizio 2024 - Adozione), corredata dai relativi documenti tecnici 
(allegati A, B, C, D, E, F, G, H, I, L, M); 
 
- di assegnare l’utile 2024 a favore dell’Azienda DSU, destinandolo nel modo che segue: 
⋅ accantonamento a riserva legale, pari al 20 per cento, per euro 34.597,69; 
⋅ accantonamento fondo per borse di studio per euro 138.390,74; 

 
 - di raccomandare ad all’Azienda DSU di:  
⋅ valutare un adeguamento, a decorrere dai prossimi bilanci, dei propri metodi di 

contabilizzazione degli accantonamenti per rinnovi contrattuali del personale del comparto e della 
dirigenza ai principi contabili regionali di cui alla DGR 496/2019 e al principio contabile OIC n. 
31;  

⋅ monitorare con attenzione lo stato di attuazione degli investimenti, al fine di individuare 
eventuali criticità e le conseguenti azioni correttive per accelerare la realizzazione degli interventi 
programmati. 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente, compresi gli allegati A, B, C, D ed E, sul Bollettino 

ufficiale della Regione Toscana ai sensi dell’articolo 5, comma 1, della l.r. 23/2007 e  
nella banca dati degli atti del Consiglio regionale ai sensi dell’articolo 18, comma 2, della 

medesima l.r. 23/2007. 
 


